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SUSIVIENIJIMO UEHJVUJ
AMERIKOJE ORGANAS

KYLA DIDELIŲ STREIKŲ BANGOS
A. RIMVYDAS

Amerikos ekonominis gyve
nimas priklauso nuo daugelio 
faktorių, kurių tarpe didelės 
reikšmės visada turėjo darbo 
jėgos kaina arba darbininkų 
uždarbiai. Šiandien Amerikos 
pramonės darbinninkų uždar
bis, palyginus jį su kitų kraš
tų darbininkų gaunamais at
lyginimais, yra pasiekęs aukš
to lygio. Prie šios darbininkų 
gerovės pasiekimo yra daug 
prisidėjęs jų susiorganizavi- 
mas į darbo unijas, kurios le
galizuota priemone — strei
kais bando išlaikyti lygsvarą 
tarp darbininkų uždarbio ir 
vis kylančių pragyvenimo kai
nų.

Tačiau negalima paneigti ir 
to reiškinio, kad dideli strei
kai labai atsiliepia į bendrą 
šalies ūkį ir kainų kilimą. 
Sunku nustatyti ribą, kada 
kainų pakilimas prisidės prie 
ūkinio, kilimo ir tuo pačiu prie 
dirbančių gerovės, ir kada 
streikuojančių reikalavimų pa
tenkinimas gali veikti į šalies 
ūkį (plačia prasme)) žlugdan- 
v • •ciai.

Visokių kainų ir atlyginimų 
padariniai, išryškėja tik po 
ilgesnio laiko. Pramoninei įmo
nei nepajiegiant operuoti pa
gal padidėjusias išlaidas arba 
išpustas kainas, ji buna pri
veista sustabdyti savo veiki
mą ir tas sustabdymas pirmo
je vietoje paliečia darbo klar 
sę — darbininkus, kurių pa-

grindiniu pragyvenimo šalti
niu yra uždarbis, mokamas 
darbdavio.

Šiuo metu Amerikos ūkis 
yra atsidūręs prieš naują ir 
gana rimtą krizę, kylančią iš 
daugelio streikų. Jei streikai 
ateina tuo metu, kada gamy
ba didėja, tai streikuojančių 
reikalavimų patenkinimas ga
li turėti net teigiamos reikš
mės visam šalies ekonominiam 
gyvenimui. Tačiau palyginus 
1967 m. gamybą su praėju
siais 1966 m., daugely pra
monės sričių yra pastebimas 
kritimas. Automobilių parda
vimas nukrito 25%, namų sta
tyba — 33%, nauji užsakymai 
ilgo vartojimo prekėms —

Ši United Rubber Workers 
unija turi narių apie 165,000.

Didžiausio streiko galima 
sulaukti rudenį, kada rugsėjo 
mėnesį turi būti pasirašjda 
automobilių industrijos unijos 
sutartis. Unijos bosas, Walter 
Reuter, pareiškė, kad jie pasi
lieka prie savo senų reikala
vimų — garantavimas darbi
ninkams metinių algų. Unijai 
priklauso daugiau milijono 
darbininkų ir jų streikas rim
tai atsilieptų į ekonominį ša
lies būvį.

Kaip praeis' ir kuo baigsis 
streikų bangos, patirsime ke
lių mėnesių laikotarpy.

VYKSTA SLA PILD. TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

KAIP SVARBUS KUOPOS 
SUSIRINKIMAI

Balandžio 12 d., trečiadienį, New Yorke prasidėjo SLA 
Pild. Tarybos suvažiavimas. Jame dalyvauja visi Pild. Tarybos 
nariai. Į suvažiavimą prez. P. P. Dargia atvyko iš Pittsburgho, 
vicepirm. S. Gegužis ir Mahanojaus, daktaras kvotėjas dr. S. 
Biežis ir iždo globėja J. Milerhitė — iš Chicago*. Sekretorė B. 
Pivaronienė, ižd. E. Mikužiutė ir iždo glob. adv. S. Brrdes yra 
newyork iečiai.

Darbotvarkė yra plati. Numatoma, kad visiems klausiniams 
aptarti suvažiavimas gali tęstis iki sekmadienio. Suvažiavimui 
pirmininkauja SLA prez. P. P. Dargi*, pavaduojamas vicepirm. 
S. Gegužio.

Fraternalinę dvasią sustiprinsim 
susirinkimuose narius suartindami

DALYVAUKIME LIETUVIŲ VISUOMENĖJE 
BEI KULTŪRINĖJE BENDROJE 

VEIKLOJE

Štai neseniai buvo streikas 
AFTRA (Amerian Federation 
of Television and Radio Ar
tists). Televizijos industrijos 
darbininkai streikui pareiškė 
solidarumo ir buvo pavojus, 
kad jis gali išsiplėsti, bet pa
siekta laikino susitarimo.

Taip pat yra pasibaigusi 
trokų darbininkų unijos (Ja-1 
mes Hoffos) sutartis su 12 
tūkstančių firmų. Unija reika
lauja pakelti valandinį atlygi
nimą 56 centais.

New Yorke yra pavojus 
didžiųjų laikraščių streikui. 
Tai butų ketvirtas streikas 5 
metų laikotarpy.

Akron, Ohio gali prasidėti 
padangų darbininkų streikas.
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JOIN THE LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA NOW!
Fraternal Organization of Lithuanian descent over 
80 years, offers a wide variety of insurance plans 

supplemented by many fraternal benefits.

OUR AIM AND MAIN PURPOSE IS TO A 
SUCCESSFUL 80-TH YEAR MEMBERSHIP 
DRIVE. LAA OPERATES IN U. S. OF 
AMERICA

Baltijos atstovai įra

šyti diplomatų sąraše
Akyvaizdžiai pasitvirtina D. 

Britanijos užs. reik, ministeri
jos patikinimai, kad Baltijos 
valstybes liečiąs vasario 13 d. 
paskelbtas susitarimas su Sov. 
S-ga dėl tam tikrų atsiskaity
mų nereiškia Baltijos valsty
bių okupacijos pripažinimo de 
jure. * Vienas iš regimų to pa- 
tvirtimmo-'ženklų yra ir ką tik 
išleistas oficialus Londone 
akredituotų diplomatinių at
stovų sąrašas, kuriame Balti
jos valstybių diplomatiniai at
stovai tebėra prideramai Įra
šyti.

Kaip kalbamo atsiskaitymo 
reikalams galės būti paliestas 
Baltijos kraštų Anglijoj sau
gomas auksas bei kitos verty
bės, dar nėra paaiškėję. Tas 
turtas atsiskaityme galėtų 
būti panaudotas tik Anglijos 
vyriausybei jį tam tikslui kon
fiskavus, — vyriausybės po
tvarkiu ar tam tikru parlamen 
to išleistinu įstatymu. Tai yra 
susiję su eile dar neišspręstų 
teisinių klausimų.

Lietuvos atstovybė ir Ang
lijos lietuviai tuo reikalu veik
liai susisiekia su atitinkamo
mis įstaigomis ir su parlamen 
to nariais. Vliko valdyba vie
nais keliais ir Baltijos Valsty
bių Taryba kitais šiomis die
nomis irgi jau padarė bei da
rys atitinkamų žygių. Esamo
ji padėtis masinio pobūdžio 
veiksmų šiuo metu nereikalau
ja (E)

JAV PREZIDENTO IR VICEPREZ 
KELIONĖS

Šią savaitę iš politinės ke
lionės po Europos kraštus, su
grįžo į Washingtoną JAV vi
ceprezidentas H. H. Humph
rey. Per dvi savaites jis ap
lankė Italiją, Vatikaną, Vak. 
Vokietiją, Prancūziją, Angliją 
ir pabaigai — Belgiją. Šia ke
lione buvo siekiama laimėti 
Amerikos didesnį Europos pa
lankumą ir sulaikyti jos ma
žėjančią įtaką. Be to. Euro
pos kraštus buvo numatęs 
lankyti prez. Johnsonas, bet 
jam nuo kelionės susilaikius 
dėl didėjančios ten opozicijos 
prieš Vietnamo karą, į Euro
pą buvo pasiųstas viceprezi
dentas.

Amerika pajuto, kad Euro
pos valstybės nepatenkintos, 
o kartu ir baiminasi, negauda- 
mos atominių ginklų, o taip 
pat joms parupo, kad Ameri
ka, sutelkusi karinį dėmesį į 
Vietnamą, nesumažintų savo 
jėgų Europoje ir nesusilpnin
tų jos gynybos.

Visų valstybių vyriausybių 
Humphrey buvo mandagiai su
tiktas ir priimtas. Gal jam ir

dėl nereikalin- 
neprileidimo jų 
ginklų, kaip to

bus pasisekę apraminti savo 
sąjungininkus. Jis užtikrino 
Vak. Vokietijai ir Berlynui, 
jog Amerika tęsės savo įsi
pareigojimus ir karinių jėgų 
vakaruose nesumažins. Tik ne
žinia, ar pasisekė jam įtikinti 
sąjungininkus 
gurno joms ir 
prie atominių 
nori sovietai.

Komunistai ir jiem palankus 
Romoje, Florencijoj, Vak. Ber
lyne, Prancūzijoj ir Belgijoj 
sukėiė demonstracijos ir riau
šes.. Berlyne buvo suimta 11 
asmenų, kurie buk ruošėsi H.

P’

Humphrey nužudyti.
Šios savaitės pradžioje j 

Punta del Este (Uruguy) iš
vyko JAV prezidentas daly
vauti Pietų Amerikos valsty
bių prezidentų konferencijoj. 
Esą ši konferencija daugiau 
liečianti ūkinius klausimus ir 
pagalbą, kokią Amerika gali 
suteikti tiems kraštams. Be 
abejo, kad Pietų Amerikos 
valstybių ūkinis pakilimas su 
JAV pagalba, sustiprintų jose 
Amerikos politinę įtaką.

KOVOS TARP SIRIJOS IR IZRAELIO

LAA offers various classes of insurance

NEBĖR PALECKIO 
“PARLAMENTARŲ* 
DELEGACIJOJ

Izraelio ir Sirijos pasienyje 
užvirė kruvinos kovos, kada 
sisijiečių artilerija pradėjo ap
šaudyti Izraelio traktorius, 
dirbančius laukuose. Susikovė 
ir lėktuvai. Esą buvo numušti 
6 Sirijos ir 2 Izraelio lėktuvai.

Šis susirėmimas buvo pats 
didžiausias nuo Izraelio ir 
Arabijos karo. įvykusio 1948 
m. Susikovusias šalis bando 
nuraminti Jungtinių Tautų 
taikos komisija.

from $100.00 to $10,000.00.

V-I cla>s—Whole Life

class—-Twenty Payment Life 

class—Twenty Year Endowment 

class—Ten Year Endowment.

Term Insurance, Health
Same offer to Juvenile

and Accident insurance, 
insurance.

Special Tenn insurance
birth to age 16, tor only $3.00 for $1.000.00 insurance

for Juvenile* from day of

DON’T WAIT, COME AND JOIN TODAY. 
ITS SAFER TO BE PROTECTED.

Get in touch with Officers and Organizers of your 
local Lodges, or for further information 

call or write to

Nebėr Paleckio ir sovietinių 
“parlamentarų“ delegacijoje. 
Kovo pabaigoj įvyko Tarppar
lamentinės Sąj. pavasarinė se
sija. Palmos mieste, Majorca 
saloj (Ispanijoj). Sovietų de
legacijai šiuose susirinkimuo
se eilę metų pirmininkavo J. 
Paleckis. “Garsiausias“ jo da
lyvavimas buvo Australijoje... 
Po to. pereitą rudenį, jis dar 
pirmininkavo tai delegacijai 
Teherane, pavaduodamas ne
tikėtai susirgusį pirmininką.

Dabar toj delegacijoj buvo 
penki rusai ir pirmininkas — 
J. Peive, latvis. (E)

— Martin Luther King, juo
dukų vadas už “teises“ savo 
pamoksle ragino boikotuoti 
Vietnamo karą. Ameriką jis 
išvadino didžiausia smurtinin
ke.

— Nuo 1953 metų iki da
bar. vadinasi per 12 metų 
30,(MM) amerikiečių yra perėję 
į žydų religiją. Daugiausiai 
tie, kurie aukure mišrias (su 
žydais) Seiman,
krikštytų kasmet buna tarp 
2000 ir 3000

Tokių per-

Lithuanian Alliance of America
307 W. 301h Street, New York, N. Y. 10001 

Tel. LA 4-5529

— Turkijos už*, reik, mi
nisterija pranešė, kad Turkija 
nenumato siųsti j Pietų Vietr 
namą savo karių, kaip buvo 
paskelbęs amerikiečių laikma
tis Ixmg Island Star-Journal, 
ftiuo metu Amerikoje viešėjo 
Turkijos prezidentas Cevdet 
Sunay.

— Raud. Kin i jo* komuni*- 
tų partijos centro komitetas 
pripažino diktatorių Mao The- 
tung vadovu. Balsuojant jis 
gavo centro narių 6 balsus, o 
jo pridbrunkas, prezidentas 
Liu Shao-chi — 5 balsus. Tai
gi, Mao tik 6 balnais pripažin
tas Kinijos bosu, bet ir opo
zicija stipri Tarp dviejų ko
munistų partijos grupių nesu
tarimas dar nėra išnykęs.

Mil

Arčiau prisižiūrėję j musų kuopų kasdieninę veiklą, ma
tome, jog daugelis kuopų susirinkimus skiria tik tam vienam 
tikslui — duoklių iš narių surinkimui. Kai esti iŠ narių duokles 
surinktos, tai kai kuriems kuopų veikėjams atrodo, jog ir su
sirinkimai pasidaro nebereikalingi. O taip neturėtų būti. Čia, 
žinoma, nekalbama apie visai mažas kuopas, nedideliuose mies
teliuose, kur naujo prieauglio jau nesti daug. Bet gi musų 
ganizacija turi didelį skaičių kuopų, kurioms priklauso po 
lias dešimtis pajėgių ir dažnai veiklių narių. Yra kuopų, 
rioms priklauso net šimtai narių, tame tarpe ir jaunimo
mažas skaičius. Šios kuopos privalo palaikyti sena* garbingas 
musų Susivienijimo tradicijas.

KUOPOS SUSIRINKIMUOSE SVARSTYKIM 
AKTUALIUS VISUOMENINIUS 

REIKALUS

or- 
ke- 
ku- 
ne-

Ypač ankstyvesniais laikais buvo įpratimas kas mėnuo 
mokėti duokles. 0 dabar jau daugelis narių duokles moka pus
mečiais ar kartą į* metus. Jeigu kur patogu susirinkimuose 
duoklių mokėjimą tvarkyti, tegu taip ir lieka. Suprantama, kad 
pirmutinis kuopos rūpestis visus savo narius palaikyti gerame 
stovyje. Bet bus atliktas svarbus visai organizacijai patarnavi
mas, jeigu kuopos valdyba pasirūpins nors kelis kartus su
šaukti kuopos susirinkimą, kur butų pasvarstyti bendri reika
lai ir butų daromi sprendimai, kaip kuopa ir jos nariai gali 
paremti lietuvišką veikią. Yra daug galimumų kuopai pačiai 
imtis iniciatyvos ir paraginti vietos lietuvių visuomenę kultū
riniams darbams. O lygiai nereikėtų šalintis kuopai nuo kitų, 
organizacijų tikrai svarbių ir naudingų sumanymų vykdymo.

PAGYVINDAMI KUOPOS VEIKIMU 
PAGELBĖSIM IR VAJAUS 

DARBAMS

Ypatingai šiuo metu, kai paskelbtas naujas kilniu Šukiu-— 
Lietuvybei Išlaikyti Vajus, reikalingas kuopos veikėjų budru
mas. Tegu įsitikina lietuvių visuomenė, jog musų Susivieniji
mas ir jo kuopos rūpinasi ne tik savo narių gerove, bet taip 
pat mums rupi ir šiais laikais visiems lietuviams svarbus tau
tiniai reikalai. Tada musų organizatoirus, eidamas į lietuviškus 
namus ir kalbindamas prie musų organizacijos prisidėti, rus 
šiltą pritarimą ir jo durims bus sėkmingas.

T>tf*

— Komisija, tyrusi Apollo 
I raketos katostrofinį gaisrą, 
kurio metu tragiškai žuvo 3 
astronautai, priėjo išvados, jog 
gaisras įvyko dėl nutraukimo 
elektros laido ir kitų techniš
kų kliūčių. Pareikšta stipri 
kritika visam Apollo persona
lui, nepasirupinusiem atstro- 
nautų saugumu.

— P. Vietnamo vyriaii*yl>ė 
gegužės 23 d. paskelbė 24 va
landų kovų sustabdymą, kada 
bus švenčiama Budos gimta
dienis. Amerikiečiai pažadėjo 
susilaikyti nuo Šiaur. Vietna
mo bombardavimo, jei komu
nistai pritars Piet. Vietnamo 
minėtam siūlymui. Tačiau kar
tu įspėjama, kad kovų per
trauką komunistai neturi pa
naudoti savo fronto stiprini
mui.

— (J Than t Imiminasi, kad 
Vietname karas gali išsiplėsti, 
šiaur. Vietnamu! atmetus J. 
Tautų taikos siūlymus. Nenu
matoma. kad taika butų pa- 
pasiekta artimoji! ateity.

— Anglija atmetė Raud. Ki
nijos priekaištą, kad britai 
Hongkongą leidžia naudoti 
amerikiečiams kaip karo bazę.

— Balandžio 6 d. sukako 
50 metų nuo Amerikos įstoji
mo į 1 pasaulin) karą

— Sprogo paštu gautaa «Jun 
tinėlis ir sužeidė Kubos atsto
vą* Jungt. Tautose

mmK.

“iš-

Komunistai turi “tvirtą daugumą”
Iš 290 į Vilnių netrukus su

šauksimų deputatų tik 91 bus 
nebe naujokai to sovieto su
sirinkime. Daugumas iš tų ne- 
naujokų yra sovieto “kietasis 
branduolys,“ — kaikurie
renkami“ jau ketvirtą ar net 
penktą kartą. (Tik Paleckis 
ir Gedvilas iš to branduolio 
jau iškrito), O daugiau kaip 
du trečdaliai deputatų visada 
yra “kintamoji medžiaga“: 
pasigardžiuoja deputato titu
lu ketverius metus,* nuvažiuo
ja |>er tą laiką keletą kartų 
Vilniun dienai kitai, o paskui 
turi užleisti vietą kam kitam. 
Ne nuo Jų valios ir noro par
eina, kandidatuoti ar nebekan- 
didatuoti kitam terminui.

Nors nėra jokio pavojaus, 
kad tame soviete kas nors pa
balsuotų kitaip, negu partijos 
vadų nurodyta, visdėlto ko
munistai sutvarko taip, kad 
partija turėtų soviete “tvirtą 
daugumą“. Ir naujame Vil
niaus soviete ii 290 deputatų 
193 bus komunistai ir tik 97 
“nepartiniai.“

Komunistų partijos sąra
šuose Lietuvoj dabar esą jau 
per 90,000. Nors tai iš pirmo 
žvilgsnio įspūdingas skaičius, 
vistiek partinių ir nepartinių 
santykis balsuotojų miniose 
yra tik 1 prieš 19. Bet “iš
rinktų“ tarpe komunistai pa-

sirupina turėti 2 prieš 1...
Skelbiamoj deputatų statis

tikoj pabrėžia, kad trečdalis 
deputatų yra moterys ir pusė ( 
— “darbininkai ir kolūkie
čiai.’’ J “kolūkiečių“ nišį, ži
noma, įskaityti ir kolchozų 
pirmininkai,—-bolševikinės mo
dos dvarponiai.

Bet nėra deputatų tautybės 
statistikos. Ją apytikriai gali
ma matyti tik iš deputatų 
vardų-pavardžių ir iš “tėvą- 
vardžių“ rašymo rusiškai skel
biamuose sąrašuose. (Ten Ir 
penki lietuviai — visi aukšti 
pareigūnai — tuo bud u yra 
“rusiškai pakrikštyti'*). IŠ to 
sprendžiant, deputatų sąraše 
yra 240 lietuvių (bent lietu
vių kilmės) ir 50 nelietuvių, 
kurių tarpe 40 aiškių rusų (E

IJETUV1AI VIS RUSŲ 
GRUPĖJ

Balandžio 22-24 d. Italijoje 
įvykstančiose Europos jaunių 
plaukimo varžybose rusų plau 
kikų grupėj bus ir du lietuviai 
11 Kauno — a Rudokas ir 
Fxiigijua Žebrauskas. (E)

— Amerikiečiai numatė 8 
vietas mėnuly, kur galės nusi
leisti astronautai. Tas vietas 
parinko pagal nuotraukas, ku
rias gavo ii mėnulio.

iM

Įrašykim Daugiau Naujų Narių Lietuvybės Vajuje
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P e r v ė I a i . . .
Ant kelio, ant lauko purvynas, 
Dar eina iš žemės šalti pašalai. 
Del ko gi ir mano krutinėję 
Jausmų pumpuruotas daigynas 
Atgijo iškart taip Vėlai, taip vėlai?

Yearly Subscription Rates:
In the United States__ ____ >4.00
To Foreign Countries_______>5.00

807 West 30th Street 
New York, N. Y. 10001 
Tel. LAckawanna 4-5529

Sį rytą visur stebuklinga:
Ir paukščiai pragydo, ir sodai pražydo,
Masina pavasario šventės stalai,—

&

Svečių į tą puotą nestinga,
Tik aš j ją kviestas, deja, pervėlai.

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip prieš savaitę, laikraš- 
61 o numeriui išeinant.

Keičiant adresų, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako. *

Aš meiles svajų vieną sykį, 
Pavasario rytą klausiausi mielai,~- 
Ir vienas man žodis j širdį įkrito. 
Tą žodį man šiandien tu vėl pasakyki, 
Kad ir pervėlai, pervėlai...

RUOŠIAMAS DR. STUKO PAGERBIMAS

Vadovybė posėdžiauja
Šią savaitę New Yorke po

sėdžiauja SLA Pildomoji Ta
ryba. Ji susirinko po gana il
gos pertraukos. Praėjusis jos 
suvažiavimas buvo 1906 m. 
liepos 14-16 d., Clevelande, 
tuoj po SLA 54-to seimo. Tai
gi, pilnaties suvažiavimo ne
būta 9 mėnesius. Jei buvo 
vengta dažnesnių suvažiavi
mų, tai tas, kaip atrodo, da
ryta taupumo sumetimais.

Tačiau ši ilgesnė pertrauka 
nereiškia, kad Susivienijimo 
vadovybė butų neturėjus savo 
tarpe pasitarimų. Buvo iškilę 
tokių klausimų, dėl kurių te
ko pasisakyti kiekvienam Pild. 
Tarybos nariui. Tiems dides
nėms reikalams tvarkyti buvo 
naudojama susirašinėjimas ir 
jų sprendimai daryti krivūlės 

. keliu. Taigi, SLA esminiai 
reikalai nestovėjo vietoje. Dėl 
jų daug rūpestingumo paro
dė organizacijos prezidentas 
Povilas P. Dargis, tvarkyda
mas juos iš savo gyvenamos 
vietos, Pittsburghe ir, reika
lui esant, atvykdamas į SLA 
centrą New Yorke.

East Orange, N. J. Mary 
H. Stonytės namuose kovo 31 
d. įvyko spaudos žmonių susi
rinkimas Vyčių stipendijos 
fondo 10 metų sukakties pro
ga. Fondo įkūrėju ir pirmu 
pirmininku per 10 metų yra 
dr. J. Stukas. Ta organizacija 
už nuopelnus lietuvybei jį yra 
pakėlusi į savo garbės narius.

Garbės nariui pagerbti bal. 
16 d. yra ruošiamas iškilmin
gas banketas, puošniame Ro
bert Treat viešbutyje, 5(Y Park 

^PLNewarke. Pradžia 6 vai. 
vakaro. Bankete pasižadėjo 
dalyvauti kongresmanas Rodi
no iš Washingtono, Seton

Hall universiteto dekanas dr. 
R. Senkier ir kiti žymus ame
rikiečiai ir lietuviiį veikėjai.

Meninę programą atliks so
listai Edna, ,Mach-Mickevičiu- 
tė ir Liudas Stukas. Akompa
nuos muz. Algirdas Kačanaus- 
kas. Po programos šokiai.

Kvietimus galima iš anksto 
įsigyti pas rengimo komisijos 
narius, kuriems vadovauja M. 
Stonytė, 61 No. Arlington 
Ave., E. Orange, N. J.

Nuotraukoje matome dr. J. 
Stuką, M. Stonytę ir A. Tre
čioką. Jie visi yra .SLA nariai.

A. S. Trečiokas

“ŠVIESI ATEITIS” DAR TIK ANT POPIERIO
Tačiau per šį ilgesni laiko

tarpi apsčiai susidėjo svarsty
tinų klausimų tiek, kad šią 
savaitę tekc susirinkti visiems 
vadovybės nariams. Jiems, be 
atliktų darbų ir atskirų narių 
apdraudų apsvarstymo, dar 
teks pasisakyti ir padaryti 
nutarimus bendrais organiza
cijos reikalais, kuriuos tenka 
laikyti pagrindiniais. Jų tarpe 
yra busimo SLA seimo reika
lai, nuosavybių tvarkymas, 
Susivienijimo istorijos klausi
mas, vykstantis vajus (šį 
klausimą taip pat svarsto Va
jaus Komisija), Tautinė Fon- 
dacija ir kiti organizaciniai 
klausimai, iškilę naujai ar pa
vesti seimo atlikti Pild. Tary
bai.

Tie ir kiti klausimai gvilde
nami šios savaitės suvažiavi
me. Jie visi svarbus ir reika
lingi nuodugnaus svarstymo. 
Reikia tikėtis, kad Pild. Tary
ba, turinti didelį patyrimą, 
padarys naudingus nutarimus, 
kurie prisidės prie SLA dar 
sklandesnio darbo ir visos or- 
gamzacijos gerovės

A. Sd.

Lowell, Mass.

Lazdynų priemiestis Vilniu
je numatytas paversti stambiu 
naujamiesčiu, kuriame busią 
apgyvendinta apie 100 tūks
tančių žmonių. Toks planas 
planas rengiamas, turbut, nu
matant galimybę atmesti ru
sų atneštą nuostatą, kuriuo 
miestuose gyvenamo ploto nor 
ma vienam asmeniui nustaty
ta tik 9 kvdr. metrai (maž
daug 10 pėdų ilgio, 9.7 pėdų 
pločio kambarys).

Ir įrengimai numatomi nebe 
“bendrabutiški” ar ne “ka- 
zarmiški”. “Czerwony Sztan- 
dar” pasakoja, kad tai busią 
5, 12 ir 16 aukštų pastatai. 
Nebebusią kambarių — “deš
rų,” kaip dabar (atseit, pail
gų, siaurų). Nebebusią ir “ki
šeninių” virtuvėlių. Virtuvės 
busiančios didelės, koridoriai 
platus. Nebereikėsią balkonų 
naudoti skalbiniams džiovinti, 
kaip dabar, nes ant stogų bu
siančios skalbinių džiovyklos.

Tokia žadama “šviesi atei
tis” butų srityje. Tuo tarpu 
ji dar tik ant popierio. Ir Vil
niuje tos ateities teks laukti 
dar daug metų, jei iš viso to 
susilauks. Pagyvenę žmonės, 
kuriems tenka apleisti senos 
statybos namus ir keltis į ko-

opcratyvinius butus, sako, kad 
teksią baigti gyvenimą “kiu- 
rančioj ir plaišiojančioj dė
žėj,” kaštuojančio j keletą 
tūkstančių rublių.

Tos ^plaišiojančios dėžės ’ 
per kelioliką pastarų metų už
gožėjo geriausias Vilniaus ir 
kitų miestų dalis. Norom ne
norom teks jas kęsti bent iki 
šio šimtmečio pabaigos.

Taip atsitiko dėl rusiško 
bolševikiško “planavimo” — 
beatodairiško skubėjimo di
dinti pramonę Lietuvoj ir tuo 
pačiu be saiko ir be atitinka
mo pasirengimo didinti miestų 
gyventojų skaičių. Tas priver
tė ir vietinius Lietuvos mies
tų tvarkytojus skubėti staty
ti ko daugiau gyvenamų na
mų, tenkinantis rusų statybos 
kokybės pavyzdžių sekimu.

Vilniaus Lazdynų nauja
miesčio projektą rengia lietu
viai architektai — E. Čeka
nauskas ir V. Brėdikis. Jie, 
be abejo, stengiasi bent naują, 
busimą statybą Lietuvoj pri
artinti prie Lietuvos kultūri
nio lygio. Bet “šturminis” Lie
tuvos miestų ugdymo laiko
tarpis bus ilgam palikęs Lie
tuvoj šimtus nelemtų savo 
“paminklų.” (E)

joj ir Azerbaidžane dar gra
žiau: ten tik vienas iš 10,000 
neatėjęs’).

Bolševikinė “statistika” tei
gia, kad Uetuvoj dabar esą 
po 86 ligoninių lovas kiekvie
nai dešimčiai tūkstančių gy
ventojų. Ir tai esą dar ne per
daug, nes ligoninės pilnos. Va
dinasi, iš 10,000 gyventojų 
Lietuvoj visada apie 80 rim
tai serga, žymi dalis labai 
sunkiai. Tad kaip atsitinka, 
kad balsavimų dieną visi pa
sveiksta ir eina balsuoti?

(Apie urnų vežiojimą į li
gonines balsavimų aprašinėto
jai nebeužsimena). O kur ki
tos visokios kliūtys? Todėl vi
siems ir aišku, kad tokia bal
savimo statistika tegali būti 
kilusi “iš rankovės.” Nekelia 
abejojimų nebent tik radiogra 
mos iš laivų, tokios, kaip: 
“Laive 60 rinkėjų. Balsavo vi
si. 60 balsų atiduota už J. Mie
žį. Už P. Verchogliadą (į Klai
pėdos miesto sovietą). E.) — 
60 balsų.” Laive kitaip nė ne
galėjo būti. (E)

Visur ‘didžiojo brolio’ 
priežiūra

Jokioje srityje Lietuvoj ne
žengsi žigsnio be “didžiojo 
brolio” priežiūros ir viršinin
kavimo.

Kovo 19 d. “Tiesa” prane
šė, kad Vilniuje įvyko lietu
vių, latvių ir estų rašytojų 
posėdis, skirtas svarbiems po
ezijos vertimų klausimams. 
Bet iš pačių pirmų pranešimo 
sakinių paaiškėjo, kad tai bu
vo ne savarankiškas baltiečių 
rašytojų pasitarimas ir ne sa
vitarpinių poezijos mainų ver
timuose reikalais tartasi.

Visų pirma, iš pranešimo 
aiškėja, • kad prie rusų rašy
tojų sąjungos yra speciali 
“Lietuvių literatūros taryba,” 
kurios pirmininkas besąs Mas
kvos poetas ir vertėjas Levas 
Ozerovas... Tas Ozerovas ir 
buvo sušaukęs Vilniuje lietu
vių, latvių ir estų rašytojus- 
vertėjus pasitarti, kaip nuga
lėti sunkumus, su kuriais su
siduriama verčiant baltiečių 
poeziją į rusų kalbą ir rusų 
poezijas verčiant į baltiečių 
kalbas, o taip pat, kaip “tur
tinti rusų poetinę kalbą kita
kalbės poezijos vertimo dėka.”

Ta proga Ozerovas pranešė, 
kad vilniškės Vagos leidyklos 
“veiklai poetinių vertimų sri
tyje buvo visur pritarta.”

Lygiai prieš metus iš rašy
tojo P. Širvio lupų išsprūdo 
išsitarimas, kad “...menininkas 
— ne mažas vaikas, kurį rei
kia vedžioti už rankutės”. “Di
dieji broliai” tų žodžių neiš
girdo (neišsivertė ?) — tebe- 
vedžioja. (E)

SVEIKATOS SKYRIUSi

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ANTANAS GRIGAITIS

NELAUŽYKIM KAULŲ
DR. PETRAS ZALATORIS

Be visos eilės negerovių, 
vyresnio amžiaus vyrai ar mo
terys, turi vargti ir kentėti 
dėl nulužusio arba sutrenkto 
kaulo. Vienas vonioje paslydo, 
nukrito ir kurį nors kojos kau
lą nusilaužė. Kita, langus va
lydama, nuo kopėčių nusmu
ko ir ranką nusilaužė. Trečias, 
iš darbo namo važiuodamas 
ant ledo ar šlapio šaligatvio 
paslydo ir žiūrėk, jau prasi
skėlė alkūnę, arba nulaužė 
kaulą.

Jauni žmonės, kad ir nu
krinta, užsigauna, bet atsikė
lę vėl eina sau. Tuo tarpu vy
resnio amžiaus žmonėms rei
kia būti atsargiems. Vyresnio

amžiaus žmonių kaulai yra 
trapesni. Čia aiškiai metų ne
galima nustatyti. Vienų kaulai 
anksčiau pradeda senti, kitų 
vėliau, bet kai žmogus sulau
kia pusės amžiaus, tai turi bū
ti atsargus.

0 jei peršoka 60 metų, tai 
turi žinoti, kur koją stato. Už
tenka mažo pakrypimo, kad 
užsitrauktų didelę bėdą.

Pas mus, apie Panevėžį, se
ni žmonės sakydavo: “Sene
lis, kaip puodelis, stuktelėjai 
— ir subyrėjo.” Reikia dabo
ti, kad senelis ar senelė be
reikalingai nestukteltų, kur 
nereikia, tai jo kaulai nesu
byrės.

Dar su moterim yra mažiau 
bėdos. Jos kai krinta, tai par 
sinaudoja “pogalvėlėmis,” ku
riomis apklostytos jų šlaunys, 
pečiai, krūtinė ir kitos kūno 
dalys.

Kaulas labai greit lūžta, bet 
negreitai gyja. Kartais trunka 
2-3 mėnesius, kol sugyja. Daž
nai pas senus žmones kaulas 
iš viso nesugyja. Tuomet jau 
tikras vargas. Kiekvienas ran
kos ar kojos pajudėjimas su
kelia skausmus.

Saugokim kaulus ir jų ne- 
laužykim. Kai slidu ir šlapia, 
tai geriau niekur neiti. Kai li
pi kopėčiomis, tai reikia ge
rai jas pastatyti. Kai rengie
si lipti iš vonios, tai pasilaiky
ti rankomis. Kai busi atsar
gus, tai taip greitai kaulų ne
sulaužysi.
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A. GRIGAITIS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS

DAR NEVISAI IŠNYKO

ŽMONIJOS RYKŠTĖ—MARAS

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadien), gegu
žės 7 d., 2 vai. popiet, toj pa
čioj vietoj. Visi nariai malo
nėkit dalyvauti.

Visus kviečia valdyba 
L Petkevičius, sekrrt.

BALSAVO VEIK “VISIi

TZIWFLL MASS

SLA 173 kuopos susirinki
mas kviečiamas gegužės 7 d., 
2 vai., toje pačioje vietoje.

Mažiausia įtartini duomenys 
apie sovietinius balsavimus 
yra skaičiai, rodanti, kiek bu
vo turinčių teisę balsuoti. Tie 
skaičiai apima beveik visus 
18-kos ar daugiau metų amž 
gyventojus. ’ Nematyt reikalo 
tuos kaičius didinti ar mažin
ti.

Lietuvoj kovo mėnesį Įtei
sintų ir įpareigotų balsuoti

žmonių buvę 1,939,656. Tai 
beveik du trečdaliai visų da
bartinėj Lietuvos teritorijoje 
esančių gyvų žmonių.

N e rimčiausi tų balsavimų 
duomenys, žinoma, yra neva 
balsavusių skaičiai. kartą 
(kovo 19) Lietuvoj, esą. bal
savę 1,938,030 žmonių, turėju
sių teisę. Atseit, nebalsavo tik 
& M W»0. (Uzbekijoj, Gruzi

TRŪKSTA SLAUGIŲ
Vienas iš opiausių rūpesčių 

Lietuvos gydytojams ir ligo
ninių vedėjams, anot Tiesos— 
sanitarų (slaugių) stoka. Esą, 
priima betką, kas tik sutin
ka, bet neilgai džiaugiasi. Ne
pasirengusios slaugės nemoka 
to darbo, o gydytojai nedrįs
ta joms to net pasakyt, nes 
pabartos pabėga. Vienoj dide
lėj Vilniaus ligoninėj iš beveik 
300 slaugių per metus pasi
keičia apie 200,

“Apie jaunesnių medicinos 
darbuotojų — pirmųjų ligonio 
pagalbininkų — ruošimą, jų 
parinkimą, darbą, atlyginimą 
jau nemažai ir daug kur kal
bėta. Reikėtų veikti,” — taip 
šį kartą tikrą tiesą pasakė 
Tiesa Tik nepairi ryžo aiškiai 
pasakyti, kad, kol slaugės 
gaus vos apie pusantro rublio 
už vigą darbo dieną, tol maža 
vilties privilioti j tą darbą ką 
kitą, kaip tik atsitiktines 
“praeives,” dėl kokių nors 
priežasčių nesugebėjusias įsi
kibti j žmoniškiau atlyginamą 
darbą. (EB

Ten, kur vyksta karas, pa
sirodo ir visos kitos nelaimės. 
Karo seserimis yra žmonijos 
vargas, badas ir epideminės li
gos. Jų baisiausia yra maro 
liga, kuri Europoje jau seniai 
yra išnykusi, bet šiandien pra
deda gąsdinti Azijos kraštus. 
Ateina žinios, kad Pietų Viet
name arti amerikiečių karo 
tiekimo punkte Cam Ranh 
buvo nustatyta 30 susirgimų 
maro liga.

Šiais laikais, tropiniuose 
kraštuose, karšto klimato sri
ty, kasmet miršta maro liga 
300 žmonių. Skaičius nėra di
delis, bet jis rodo, kad maro 
bacilos dar neišnyko ir su jo
mis reikia kovoti.

Maro bacilas mokslininkai 
surado 1894 m. Jos yra trum
pos, bukos, mažytės ir neįžiu- 
romos dulkės. Patekusios į iš
džiuvusias vietas, sausras per 
vieną kitą valandą bakterijos 
žūsta, tačiau gyvūnų plaukuo
se, išmatose, žaizdų pūliuose 
gali laikytis ištisus mėnesius.

Tikros maro bakterijų ne
šiotojos ir platintojos yra 
žiurkės. Nustatyta, jog ir kup
ranugaris tą baisią ligą gali 
perduoti.

Žmonės maru apsikrečia 
įkandus blusai, kuri buvo pas 
žiurkę. Taip pat žmogui ba
cila gali tekti oro keliu, jei 
jis kvėpuoja dulkėtu oru, ku
riame skraido ligos bakteri
jos. Užsikrėtus maru per 
žiurkę ir jų blusas, mirtingu
mas svyruoja tarp 30 ir 90 
nuošimčių, gi įkvėpus maro 
bacilas, veik visada žmogus 
turi atiduoti savo gyvybę. 
Prieš marą kovojama skie
pais, tačiau jų apsauga veikia 
tik vieną kitą mėnesį, o kai 
kada tik savaites ir žmo
gus vėl nustoja atsparumo ir 
patenka į pavojų susirgti.

Maro liga ir jos istorija yra 
labai sena. Senovėje daug 
kur ja sirgo. Romoje maras 
turėjo dideles piutis. 1346 m. 
maro epidemijos iškilo Itali
jos uostuose, iš kur nepapras
tu greitumu liga plito visur. 
Kiek vėliau ji buvo pernešta 
per Alpes Žmonės mirė ir bu
vo bejėgiai kovoti. Daug kas 
laikė epidemiją Dievo bausme, 
kiti kaltino žydus, kad jie y m 
užteršę šulinius Buvo sukel
ti dideli žydų pogromai Ir vi
sa viduramžių Europos istori
ja pasižymėjo žydų puolimu.

Bet nei maldos nei nekaltų 
žydų užpuolimai epidemijos 
nesulaikė, žmonės mirė tuks-

tančiais. Iki 17 šimtmečio ma
ras buvo žmonijos didelė rykš
tė, nuo kurios nukentėjo mili
jonai žmonių.

Lietuvą taip pat skaudžiai 
buvo palietusios kelios marų 
epidemijos. Jos siautėjo daug 
kartų. Yra minimi?marai 13 
amžiuje, vėliau 1410 m., po 
to 1505 m. ir t.t. Esą per 
1571-72 m. marus Vilniuje mi
rė apie 20,000 žmonių.

Dideli marai buvo 17 šimt
mety. Didžiausia žmonių miri
mas buvo 1710-11 metais. Ta
da Lietuva neteko trečdalio 
savo gyventojų. Mažojoj Lie
tuvoj nuo maro mirė 160,000 
žmonių. Liko 8411 tuščių so
dybų ir j jas iš Salzburgo bu
vo atvežti vokiečiai kolonis
tai, pakeitę gyventojų sudėtį 
ir pradėję vokietinti kraštą.

Vėliau marai buvo apvaldy
ti ir didelių epidemijų nepasi
rodė.

Amerikoje 1900 m. maras 
buvo San Francisco mieste, o 
1907 m. — Seattle ir kitur.

Šiandien ta liga jau gali 
būti sukontroliuota ir jos epi
demijų pavojaus nėra. Tačiau 
Pietų Azijos kraštams tas pa
vojus yra dar nemažas. Rei
kia žinoti, kad ten dar yra 
milijonai žiurkių ir kitų grau
žikų. Tuose kraštuose žiurkės 
sunaikina 25% viso derliaus, 
o kur yra maisto nepritekliai, 
tai ir ligų pavojai, įskaitant 
marą, yra didesni.

Miami, Fla.
Pavykę Banketai

Atėjus pavasariui lietuvių 
organizacijos pradėjo rodyti 
didesnį gyvumą. Velykų dieną 
įvyko Lietuvių klubo banke
tas. Klubo pirm. dr. J. Sun
kis pasveikino svečius, taip 
pat kalbėjo Moterų klubo pir- 
min. M. Zesienė ir kanadiškis 
A. Rinkunas.

Programos metu dainavo 
solistė M. Vilčiąuskaitė, pianu 
pritarė Jay. K. Kodaitienė 
paskaitė savo kūrybos. Susi
rinkę nariai programos pildy- 
tojams nuoširdžiai paplojo.

Į banketą atsilankė ne tik 
vietiniai, bet buvo svečių ir 
iš Kanados, Mass., Conn, vals
tijų. O iš New Yorko — SLA 
sekretorė B. Pivaronienė.

Kiek anksčiau čia buvo SLA 
44 kuopos banketas, į kurį 
taip pat buvo atsilankę daug 
vietinių žmonių ir iš toliau at
vykusių. Kalbėjo SLA kuopos 
pirmininkas F. Radžius, N. 
Zesienė, J. Nevienė, A. Norei
ka, chicagietis V. Šimkus ir 
kanadiškis P. Lankevičius.

SLA 44 kuopos sekretorė 
M. Aleksynienė pristatė sve
čius, atvykusius į banketą iš 
kitų vietų ir kuopų. Banketas 
praėjo labai nuoširdžioje nuo
taikoje. Pirm. F. Radžius, va
dovavęs banketui, savo žody 
priminė Susivienijimą ir kvie
tė visus rašytis į šią organi
zaciją.

Naujas narys

Balandžio 28 d. atsidaro 
pasaulinės parodos — “Exoo” 
vartai Montreal, Canada. Su
žibs milijonai žiburių ir įvai
riaspalvės šviesos vilios lan
kytojus. Bet svečiai iŠ įvai
rių pasaulio kraštų važiuos į 
parodą ne šviesomis pasigėrė
ti, bet naujausių pramonės 
gaminių, pasiektos technikos 
laimėjimų ir kitokių “stebuk
lų” pažiūrėti.

Parodoj daugiausiai rengia
si pasirodyti didžiosios pa
saulio valstybės, kiekviena jai 
budingais ir išsiskiriančiomis 
retenybėmis. Amerikiečiai za- 
,da parodytį savo laimėjimus 
erdvės tyrinėjimuose, su pa
rašiutu kabančią Appollo kap
sulę, kuria nusileido iš erdvių 
4 vandenis astronautai ir daug 
ikitų dalykų.

Sovietai, šalia visokių pra
monės gaminių, parodys sa
vo sputnikus. Jau dabar iš 
anapus geležinės uždangoj ra
šoma, kad pamatysim tokių 
dalykų, kurių jie patys savo 
krašte nėra matę... Matyt, bus 
gaminių, kurie specialiai yra 
paruošti parodos reikalams ir 
nėra masinio vartojimo reik
menimis vidaus rinkoje. *

Britų paviljone yra įvairios 
milžiniškos aluminijaus sto
vyklos, modeliai dinasauro 
skeleto ir kt. Gražios anglės 
demonstruos madas. Prancū
zai turės meno galeriją, rodys 
liuksusinius baldus ir kt. Pu
siau suprancuzėjęs Montrealis 
parodos metu duos dar dides
nį Prancūzijos vaizdą. Vak. 
Vokietija savo paviljone pa
rodys, kokie buvo jos atlikti 
pasiruošimai atomui skaldyti. 
Taip pat ji parodys Gutenber- 
go spaustuvės modelį ir “lai
vą”, kuriuo mokslininkas Pic
card buvo nusileidęs į jurų 
gilumas.

Mažiau išsivystę Azijos ir 
Afrikos kraštai negalės pri
lygti industrinių valstybių 
eksponatais, bet ir jie parodys 
savo šalies turtus ir pasiektus 
laimėjimus.

Kiekvienam tų kraštų pavil
jone veiks restoranai su savo 
šalies valgiais. Vokiečių res
torane bus garsus Muencheno 
alus, sovietai atgabens kavia- 
ro, retų žuvų ir vodkos. Kitų 
kraštų j>aviljonuose bus di- 
didžiausi pasirinkimai whisky, 
bene 500 markių. Kiekvienas 
galės pasmaguriauti, jei tik 
piniginė bus pakankamo pa
jėgumo.

Lankytojus palinksminti at
važiuoja į parodą tų kraštų 
orkestrai, solistai ir kitos me
no garsenybės. Jų koncertai 
jau dabar reklamuojami.

Sovietų paviljone bus gali
ma aptikti ir Baltijos paverg
tų kraštų gaminių. Gal bus 
atgabentas ir vienas kitas so
listas ir meno kolektyvai.

Parodos metu, rugsėjo 3 d., 
Kanados lietuviai ruošia Lie
tuvių Dieną.

Priminė sovietų 
veržimąsi

Henry C. Wolfe, paskaitinin
kas ir daugelio straipsnių au
torius tarptautinės politikos 
klausimais, kovo 21 d. Chris
tian Economics paskelbtą 
straipsnį apie sovietų veržimą
si į Viduržemio sritį pradeda 
tokiu pareiškimu:

“Užpuolikiška Kremliaus 
politika Europoj nūdien turė
tų būti jau gerai pažįstama. 
Jos pavyzdys yra tragiškai ir 
nuožmiai parodytas trijų bu
vusių nepriklausomų Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos respubli
kų prijungimu.”

Kitoj vietoj nurodo, kad:
“Daugeliu požiūrių sovietų 

užsienio politika laikosi Petro 
Didžiojo ir Katrinos Didžiosios 
nusmaigstytų gairių.”

Straipsny kreipiamas dėme
sys į visą eilę Amerikoj pa
mirštamų sovietų politikos 
žingsnių, rodančių, kad jie te
betęsia dar rusų carų laikais 
pradėtas pastangas išplėsti 
Rusijos galią į Viduržemio ju
ros sritis. (E) >

Dr. D A. Chainekas, ast
ronomijos prof. Ochajo uni
versitete yra pirmininkas ko
misijos, kuriai pavesta tyri
nėti skraidančių lėkščių pa
slaptį. Pradžioje dr. Chaine- 
kas manė, jog lėkščių pasiro
dymai erdvėje yra prasimany
mai arba ne kas kita, kaip 
halucinacijos.

Nuo 1948-56 m. dr. Chai- 
nekas, būdamas Amerikos oro 
pajėgų patarėju, skraidančių 
lėkščių klausimu, užregistra
vo daugiau 15,000 stebėtojų 
pranešimų apie pasirodymą 
skraidančių lėkščių virš Ame
rikos teritorijos.

Pastaraisiais metais jis ga
vo pranešimus, kuriais nebu
vo pagrindo netikėti * ir dr 
Chainekas pakeitė savo nuo
monę. Anksčiau jis manė, kad 
šios lėkštės pasirodė tik Ame
rikoj, bet tikrumoje jos buvo 
pastebėtos daugiau nei 70 
valstybių padangėse.

Nuo 1958 iki 1963 m. pra
nešimai apie lėkštes buvo nu
rimę. Bet nuo 1964 m. lėkš
tės vėl pradėjo sukinėtis virš 
žemės, nusileisdamos labai že
mai prie žemės ir savo ryškiai 
raudona šviesa nugąsdindamos 
ne tik žmones, bet ir laukų, 
miškų žvėrelius. Buvo paste
bėta net didelės jų grupės.

Štai du skraidančių lėkščių 
ryškus atsitikimai:

1953 m. rugpiučio 5 d. dau
gelis Pietų Dakotos gyvento
jų pranešė apie pasirodymą 
padangėse skrajojančių lėkš
čių. Vietinė oro bazė tuoj pa
leido F-84 lėktuvą su nepa
prastu greičiu į diskų pasiro
dymo vietą. Pakilęs į padan
ges pilotas per radiją prane
šė į bazę, jog matąs visą bū
rį diskų, žymiai šviesesnių nei 
žvaigždės ir lęklančių dvigu
bai greičiau, nei jo F-84 lėk
tuvas.

Pilotas bandė juos pavyti, 
diskai padidino greitį ir išny
ko iš akiračio. Kiek vėliau dis
kai vėl pasirodė ir juos sek
ti taip pat buvo pasiųstas 
F-84, bet diskai, pamatę per

sekiojimą, pranyko.
1966 m. rugpiučio 25 dieną, 

aviacijos karininkas Šiaur. Da 
kotoj stebėjo 100,000 pėdų 
aukšty skriejančius du xua- 
paslaptingus aparatus Jų pa
sirodymas tęsėsi 5 minutes. 
Jie švietė ryškiai raudona švie 
sa Sį oro bazės pranešimą 
patvirtino policijos šefas, ku
rio įstaiga buvo netoli šios 
lėktuvų bazės. Policijos šefas 
pranešė, kad dar anksčiau nei 
oro bazės karininkas jis pa
stebėjo paslaptingus lekian
čius aparatus, panašius į dis
kus, kurie svyruodami į šo
nus, nusileido iki 10 pėdų prie 
žemės ir nukrypo prie upės.

Visai nenuaileidęs ant že
mės diskas buvo apie 30 pė
dų diametre su nedideliu bokš
teliu viršuje, matoma, pilotui. 
Atlikęs kokias tai operacijas 
virš vandens, diskas grįžo 
ant žemės, pakilo apie 10 pė
dų ir su neapsakomu greitu
mu staigiai pranyko debesyse. 
I960 m. balandžio mėn. dr. 
Chainekas padarė aviacijos 
ministrui tokį pranešimą:

Lakiojančios lėkštės, dau
gumos komisijos narių nuo
mone, yra regėjimo klaida ar
ba haliucinacijos. Dr. Chaine- 
ko nuomone, lakiojančios lėkš 
tęs tai nėra haliucinacijos, 
nes jas matė labai daug žmo
nių per daugelį metų. Jis ma
no, kad tai gali būti kurios 
nors valstybės slapti ginklai. 
Tačiau prieš tai kalba: argi 
kuri nors valstybė viešai sve
timoje žemėje darytų bandy
mus su savo slaptais ginklais.

Todėl dr. Chainekas prieina 
išvados, kad lakiojančios lėkš
tės tai padaras kitų pasaulių, 
mums dar nežinomų. Juk mu
sų saulės sistemoj dar yra 
milijonų milijonai panašių 
saulių su savo planetomis. Ga
lima prileisti, kad kurios nors 
iš šių planetų gyventojų pro
to intelektas yra žymiai aukš
tesnis nei musų planetos 
žmonių, ir todėl jie prašoka 
musų techniką.

O kodėl šių lakiojančių apa

ratų pilotai vengia užmegzti 
ryšius su musų gyventojais? 
Dr. Chainekas į šį klausima 
taip atsako: Kai mes autin 
kam Australijoj naują keng» 
rų veislės atstovą, mes sten 
giamės su jais susipažinti ta 
čiau Pradžioj mes stebim šį 
naują gyvulį ištolo. Taip ir 
kitų planetų gyventojai, nusi
leidę prie Žemės ir sekdami 
per žiūronus neregėtus sutvė
rimus, labai nustebinti, maty
dami musų Žemės dvikojį žmo
gų arba keturkojį gyvulį.

Pradžioj jie nedrįsta eiti į 
pažintį arba tiesiog bijosi ie- 
mės gyventojų, bet juos seka 
ir tyrinėja. Vėliau gal ir kal
bins. Praėjus 19 metų nuo 
pasirodymo lakiojančių lėkš
čių, oro bazės ir mokslo įstai
gos pradėjo rimtai tyrinėti tų 
lėkščių paslaptį. Reikia lauk
ti, kad toji paslaptis bus ati
dengta.

Vėl trems Lietuvos 
jaunimą

“Prieš tave atskleistas mu
sų plačios šalies žemėlapis,”— 
rašo vilniečių bolše vi kėlių laik
raščiai. Pradžioje straipsnio, 
pavadinto pareiškimu, nusira
šytu lyg ir iš senų laikų emig
racijos kontorų plakatų: kom
jaunimo statybos laukia! Ir 
tęsia: — “Šis žemėlapis nepa
prastas. Čia sužymėtos staty
bos, kurios laukia Lietuvos 
komjaunimo pasiuntinių.”

Tikrai, yra žemėlapis, o ja
me iš Vilniaus nutiestos trys 
strėlės, visos trys siunčia “pa
siuntinius” anapus Uralo. Vie
na strėlė šauna į Syktyvkarą, 
prie pat Šiaurės vandenyno,— 
medienos perdirbimo kombi
natas (celiuliozė, kartonas, 
popierius, fanera). Kita į Tol
jatį, mirusio Italijos komunis
tų vado vardo pavadintą vie
tovę, ties pietiniu Uralo kal
nyno galu, kur statoma nauja 
automobilių gamykla. Trečia 
strėlė siunčia į “seniai pažįs

tamą” Karagandą (Kazachs
tane), į metalurgijos dirbtu
ves.

Tai ženklas, kad ateina nau

—c DAINOSE LIS

PRADED AUŠRELE...

Praded aušrelė aušti, 
Praded gaidžiai giedoti, 
Oi lylia, lylia, lylia, 
Praded gaidžiai giedoti.

Nebarki, motinėle, 
Nebudink iš miegelio, 
Oi lylia, lylia, lylia, 
Nebudink iš miegelio.

Per laukelį greitai jojau, 
Prie klėtelės sustojau, 
Oi lylia, lylia, lylia, 
Prie klėtelės sustojau.

Ar Čia durys, ar Šia siena, 
Ai* mergei, guli viena?
Oi lylia, lylia, lylia, 
Ai- mergei, guli viena?

Mes rugelius nuplausim
Ir laukelius išarsim, 
Oi lylia, lylia, lylia, 
Ir laukelius išarsim.

Praded aušrelė aušti, 
Praded gaidžiai giedoti, 
Oi lylia, lylia, lylia, 
Praded gaidžiai giedoti.

Mes tuos gaidžius pagausim, 
Ir plunksneles nurausim, 
Oi lylia, lylia, lylia, 
Ir plunksneles nurausim.

ja “savanoriškos” emigracijos 
banga, reikalaujanti iš Lietu
vos naujos jaunimo duoklės.

(E)

Lithuania is situated on the

eastern shore of the Baltic 
Sea, between Poland and the 
Soviet Union.

Present erea: 25,213 square 
miles.

Population 3,000,000 in Ju
ly, 1966. (3,215,000 on Jan. 
1, 1939).

The Lithuanian State was 
established in 1261. Occupa
tion by Russia in 1795 lasted 
until 1918, when the indepen
dence of Lithuania was re
established. In 1940, Lithua
nia was occupied by the Soviet 
Union’s armed forces and Is

held until now in Soviet bon
dage.

PRANAS NARVYDAS

SENO ĄŽUOLO PASLAPTIS

SLA Septintos Apskrities Suvažiavimas 
SLA 7-tos apskrities suvažiavimas įvyks BALANDŽIO 23 D., 
LEETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO svetainėje, 91 N. Main Street, 
Pittston, Pa., 2 vai. popiet.

Kuopoms nebus siunčiami atskiri pranešimai, todėl pra
šome šį skelbimą skaityti oficialiu kvietimu. Prašom visų kuo
pų kuo daugiausiai delegatų prisiųsti.

Taip pat kviečiam atsilankyti ir SLA 1-mos apskrities kuo
pų narius. Ačiū.

A. Miliauskai, pirmininkas 
Nellie T. Bayoras, sekretorė

SLA PIRMOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
įvyks 1967 m. balandžio 16 d., Lietuvių Piliečių Klubo patal
poje, 631 Walnut St., Easton, Pa. Suvažiavimas prasidės 2 vai. 
po pietų.

Atskiri pranešimai kuopoms nebus siunčiami, todėl pra
šome šį pranešimą skaityti oficialiu pranešimu. Prašom ir ra- 
ginam visas kuopas išrinkti kuo daugiau delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman, nes suvažiavimas bus labai svarbus, todėl pra
šome visas kuopas Jame dalyvauti. Pasimatysim suvažiavime.

Taip pat prašome visų kuopų pranešti apskrities pirminin
kui Mr. Alfred Kariūnas. 334 N. 12th St., Easton. Pa. 18642, 
kiek delegatų jūsų kuopa prisius į suvažiavimą. Suteikus tas 
žinias, bus daug padėta suvažiavimo rengėjams. Ačiū

Alfred Kariūnas, pirmininkas
iean G. fedontonė, sekretorė

Musų kaimo palaukėje, prie 
miško augo senas ąžuolas. 
Kiek jis buvo senas, niekas 
negalėjo pasakyti. Jis nebu
vo skirtingesnis savo kamie
nu nuo kitų didelių senų me
džių.

Jo svarbioji galia arba net 
paslaptis buvo ta, kad “atspė
davo” didelius laiko įvykius. 
Senukas Pranciulis pasakojo, 
kad jo tėvas, dar piemeniu 
būdamas, matė, kaip vieną pa
vasarį tas ąžuolas pradėję žy
dėti nepaprastu žiedų gražu
mu ir gausumu, o rudeniop 
pasirodė pirmieji obuoliai. 
Tada seni žmonės pradėjo sa
kyti, kad kažkas nepaprasto 
turi įvykti.

Šiaip jau ąžuolas, kaip sa
kiau, nesiskyrė nuo kitų, au
go gražus, vašus. Vieną pava
sarį ąžuolas vėl pradėjo ne
paprastai žydėti ir į rudenį, 
vietoj gilių, ėmė obuoliai ro
dytis. Pirmieji pastebėjo pie
menys ir kerdžius Kerdžius 
tuojau pradėjo pranašauti:

— Vaikai, čia dangaus “pra- 
jovai.” Aš lyg truputį pame
nu, kai mažas buvau, pasaky
ta, kad ant to ąžuolo obuoliai 
augę... Ir ką? Nugi, po to bu
vo didelės “vainos” musų de- 
coriaus su prancūzais. Maty
sit, ir dabar kas nors įvyks, 
pažiūrėsime

Kerdžiaus pranašavimas iš
sipildė Greitai po to, 1877 m. 
prasidėjo turkų-msų karas.

Jau buvau piemenukas. Pa
miškėje, lauko gale gindavo
me, varydavom bandą į ganyk
las pro tą ąžuolą. Nežinia nuo 
kada ir kaip palei šaknis at
sirado plyšys ir lyg išpuvusi 
drevė, į kurią susikraustė vap- 
sos. Jos šiaip nieko nedary
davo, bet jau ten apie tą dre
vę nesisukinėk. Vapsos savo 
lizdą gina. Piemenys, kai keli 
buvo įgelti, tai bijodavo ar
tyn eiti. Karvės irgi vengda
vo to ąžuolo, nes ir joms įgel
davo piktosios vapsos.

Pavasarį y ąžuolas pražydo 
visu gražumu, o rudeniop, vie
toj gilių, pradėjo augti obuo
liai. Piemenims obuoliuką ne
parodyk! Prasidėdavo grum
tynės tarp piemenų ir vapsų 
Mes, mažieji piemenukai, gau- 
davom pačius mažiausius o- 
buoliukus, o didesnius sudoro
davo didesni piemenys. Ar tie 
obuoliai skanus ar neskanus, 
nei neklausk. Vaikams viskas 
skanu.

Žinoma, tie obuoliukai buvo 
ne kokie: gysloti kieti ir gan 
rukšloki Piemenys akmenim 
mėtydavo, kad numušti obuo
liuką nuo ąžuolo. O šakos bu
vo aukštai, ftenė Beniušienė 
apie tuos obuolius visiems gir
dint ir pasakė*.

— Bus “vaina”. Aš gerai 
pamenu, jau buvau nemaža, 
ąžuolas gražiai pražydo, o ru
deniop kas? Gi obuoliai pra
dėjo augti — ir buvo ruskių

u GYVI!
Tupi paukštelis ant kupsto, 

kuodukas kyšo. Nubėgo. Grei
tai, greitai nulindo tarp per
nykščių, nurudusių pievos žo
lių. Kuodukas vistiek kyšo. 
Staiga pakilo...

su japonais “vaina.”
Apie tokias kalbas išgirdo 

ir senasis Tautkus. Jis žmo
gus mokytas, vienus metus 
buvęs valsčiaus viršaitis. Jis 
susirinkusiems ir pasakoja, 
kad čia nėsą jokių stebuklų. 
Taip sau medis išsigimsta ir 
protarpiais duoda kitokius 
vaisius. Na, ir kaip tik pasi
taiko tie sukrėtimai. Juk ne
reikia nei tų įvykių, gal Irs 
ąžuolas kas dešimtmetis tuos 
obuoliukus augina, ar mes 
matome?

Beniušienė prie visų prieš 
Tautkų nesipriešino, bet oa- 
kuždomis vis sakė:

— Bus kažkas, bus. minėsi
te mano žodį

fttai už metų prasidėjo Pir- 
maais pasaulinis karas, kurio 
baisumą pajuto daugelis kraš
tų. Kaimas išsiskirstė į vien
kiemius, niekas gyvulių nebe
varydavo tuo keleliu pro ąžuo
lą. Ar ąžuolas atspėjo Ant
rąjį pasaulinį karą, nežinia 
Senieji apie ąžuolo stebuklus 
pradėjo pamiršti, o jaunoji 
karta apie tai nieko nenumanė

Tasai ąžuolas su “obuoliu
kais” liko mano gilioje atmin
tyje. Dabar, veik po 80 me
tų, bučiuosi galįs atidengti 
aein ąžuolo paslaptį

GYVI!
Pakilo. Kirsdama orą ap

skritais sparnais, jau aukšto
kai pakilo viršum pievos. Viks
telėjo ore, persivertė ir sukli
ko. Sukliko pergalingu šauks- - 
mu, visai pievai ir arimams:

— Gyvi! Gyvi!

Net vyturys, aukštai čivira- 
vęs, išgirdo pempės šauksmą 
ir ėmė dar įmantriau, dar 
smagiau čiviruoti.

Pempė, ūžaudama sparnais 
vartosi ore. Oras toks vaiskus 
ir toks mėlynas... Tiek daug 
dangaus viršum pavasario že
mės... Pempė negali ramiai 
skristi. Ji pakyla, krinta, vėl 
pakyla. Vis pasivartydama, 
vis pasiklykaudama

O pievoje, šlapiame pagiry, 
auksiniu tiltu pražydo puri<* 
nos Pavasaris, tikras žiedui 
tas pavasaris puotauja su vi
sais perkūno oželiais ir kiki 
Hais

Dabar |>empę visi mato. Vi' 
si jos klauso ir viai giria. Bet 
kada ji atskrido — ne visi ma 
tė. Tada dar tik tirpo aniegas 
ir rodėai pirmi juodos žemės 
lapai Ateidavo debesys, ir 
dribdavo šalta šlapdriba Ta
da vargšė pempė rus)t raukus) 
kiūtojo kur nors prie kupsto 
ir laukė saulėtų dienų. Anks
ti grįžusioms pempėms kar 
tais buna visai striuka

Bet vos tik pavasario sau
lė aiškiau prašvito, pempės 
Šauksmą išgirdo visi.

Kur pempė klykauja — ten 
ir perės

Štai jau balandis, jau ba
landžio vidurys. Reikia lizdo, 
reikia dėti kiaušinius.

Tam reikalui geriausia tin
ka pievos kupstas. Pempės la
biausiai mėgsta apyšlapes pie
vas. Bet peri ir nedideliuose 
raisteliuose. O kartais plyna
me arime susuka lizdą.

Toks ten to lizdo ir sukimas. 
Patinėlis atsitūpė, radęs maž
daug tinkamą įdubimą, pasi
sukiojo, savo krutinę jį kiek 
pataisė, |>alygino, šiek tiek 
sausų viksvų atnešė, —* ir 
baigtas lizdas. Patelė į jį pa
deda keturis kiaušinius. To
kius gražius, taip gražiai mar
gus, pritaikytus prie aplinkos, 
kad kartais eidamas gali jų 
nepastebėti ir užminti.

Kiaušiniai Užde sudėti tvar
kingai, visi smaigaliai į vidų. 
Jeigu kas nors juos judino ir 
ne taip paliko, atlėkusi pem
pė tuoj pastabi netvarką. Vi
sus kiaušinius vėl smaigaliais 
) vidų apsuka ir tada vėl 
ant jų atsitupia.

O kiek vargo, kiek baiminl- 
mosi, kol pempiukai išsirita. 
Tai žmogus, va, ateina, tai 
šuo koks prabėga arba varna, 
ta vagilė, atplasnoja, įdėmiai 
besižvalgydama... Tada pem
pės pakyla. Puola įriedą, pul
damos klykta ir dejuoja. Jei 
to> vietoje pan Uk viena pem
pių pora, jai visai baisu Bet, 

neUimžs taukam*, 
žiūrėk, atakranda pagalbon ir 
kitos pempės, toliau perinčios 
Supuolė visos — ir nuvijo var-

NAUJAS “LIETUVOS PAJŪRIS”
Neseniai iš apaudos pasiro

dė “Lietuvos Pajūrio” naujas 
ir dvigubas No. 1-2 (25-26), 
1967 m. šiame dvigubame nu
meryje yra 16 puslapių, su
telkta aktualios ir gražios me
džiagos apie Klaipėdos kraš
tą. Erdmonas Simonaitis, Klai 
pėdos sukilėlių direkcijos pi^- 
zidentas ir dabartinės Mažo
sios Lietuvos Tarybos prezi
diumo pirmininkas, įžanginia
me straipsny rašo apie sausio 
15 dieną, 1920 Ir 1923 metų. 
Jis nušviečia Klaipėdos kraš
to padėtį po 1 pasaulinio ka
ro ir nurodo priežastis, kurių 
dėlei buvo prieita prie sukili
mo ir krašto išlaisvinimo.

i.i,y.!.-.yw >»' l )■ m i iii W, ■

Išsirito pempiukai — vie
nas gražumėlis. Tokie tamsiai 
palši, pakuoti. Ir tuoj ima bė
gioti, o išgirdę senės pempės 
pavojaus šauksmą, susigužia 
prie grumsto, net nepastebėsi.

Bėga toks pūkų kamuolėlis 
— vien tik pūkai ir snapelis. 
Kuoduko dar nė ženklo nėra, 
tik kojytės mirga. Glust, pri
gludo prie žemės duobutėje, 
sakytum sutirpo...

Daug sliekų, daug visokių 
vabzdžių, jų vikšrų sulesa 
pempės, kol išaugina valkus ir 
panūsta keliauti. Birželio mė
nesį, apie liepos vidurį—pem
pės jau keliauja. Mūsiškės 
daugiausia žiemoja Ispanijoje 
ir Portugalijoje

0 pavasarį, atgal parplas
nojusios, vėl džiūgauja Ir kly
kauja.

Platus straipsnis apie Klai
pėdos Sporto Sąjungą. Ji 1966 
m. Rulaukė 40 metų sukakties. 
Jdomus rašinys “Vestuviniai 
prietarai Priekulės apylinkė
je” (M. Kujus). Prof. dr. V. 
Gaigalaičio atminimui yra 
skirtas ilgas straipsnis. Kiti 
taip pat įdomus straipsniai— 
Pričkaus Žalnieriukai (Algir
das Budreckis), “Praėjusių 
laikų rūpesčiai (A. Lym.), 
“Skagerako Mušis" (Dr. M. 
Anysas), “Dar kartą su Ma
rijampole” (jur. kap. Br. Kriš 
topaftis).

Visas numeris gausiai paį
vairintas retai matytais vaiz
dais, kurie šiandien yra įdo
mus ir duoda arčiau pažinti 
klaipėdiečių praeities veiklą.

“Lietuvos Pajūrį” leidžia 
Kanados Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijos Centro Val
dyba. Vyr. redaktorius A. Ky
mantas. Adresas: 5060 JOth 
Ave., Rant., Montreal 86, P. 
Q. Canada.

Išeina 4 kart J metus. Pre
numerata metams tik M 90. 
Garbės prenumerata $5.00.

Amerikos lietuviai kviečia- 
mi prenumeruoti* laikraitį, 
kuriu kelia Ir gina Lietuvon 
vakarų žemių lietuviškumą.
4- ’ (rt

— PeraljM lachaa Mabo- 
medas Rm» Pahleni rengiasi 
užsidėti karaliaus vainWa Ir 
atskiru įstatymu užUkrinti |-



TEVYNB

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

Kreipėsi Lietuvos 

laisvės reikalais
Vlikas praėjusio mėnesio 

gale kreipėsi į savo atstovy
bes ir bendruomenių vadovy
bes Pietų Amerikoj, Europoj 
ir Okeanijoj (Australijoj, N. 
Zelandijoj), skatindamas pasi
stengti, kad jų gyvenamųjų 
kraštų vyriausybėse, parla
mentuose ir spaudoje Lietuva 
ir jos laisvės byla butų irgi 
primenama panašiai, kaip tai 
esti JAV vyriausybės sluoks
niuose ir ypač Kongrese. Nu
rodoma, kad tokias pastangas v 
pagyvinti itin svarbu ryšium 
su 50 metų sukaktim nuo pas
tarojo nepriklausomos Lietu
vos valstybės atkūrimo.

Prie laiškų pridėti atitinka
mi JAV Kongreso užrašų ant
spaudai, — pavyzdžiai, kaip 
čia Lietuvos klausimas palai
komas rupimų politikos klau
simų eilėje. Veiklieji kitų kraš*- 
tų lietuviai skatinami rūpin
tis, kad ir jų gyvenamų kraš
tų valdžiuose bei įtakinguose 
sluoksniuose pasirodytų vie- 
šesnių, ryškesnių palankaus 
dėmesio pareiškimų Lietuvos 
reikalu. (E)

RENGIA STUDIJĄ APIE 
LIETUVIŲ NAIKINIMĄ

Vliko valdyba kovo 30 die
nos posėdy svarstė Lietuvos 
gyventojų martirologijos (nu- 
kentėjimo nuo bolševikų ir na
cių okupacijų teroro) studi
jos klausimą ir nutarė pasiū
lyti, kad tokią studiją rengtų 
ir išleistų Lietuvos Studijų 
Institutas. Vlikas pasižada 
padėti rinkti studijai reikia
mus duomenis ir rūpintis jos 
išleidimo reikmenimis. (E)

MOTERŲ VIENYBES 

tradicinis pavasario balius bus 
gegužės 6 d., Knights of Co
lumbus Hall, 116 Jamaica 
Ave., kampas Hale Avenue, 
Brooklyne.

Prašome iš anksto įsigyti 
bilietus ir užsisakyti stalus 
pas pirmininkę Helen Andriu
šis, tel. VI 7-4477, arba pas 
nares.

Bus gera muzika šokiams 
ir door prizes. Vakarienė su 
įvairia programa ir dovanom. * 
Pradžia 9 vai. p. m. Auka — 
$7.00.

Maloniai kviečia
Komitetas

PRIEKAlHTAUJO ik 
LIETUVIAMS

Sov. Rusijoj yra išleista 
knyga apie ukrainiečių nacio
nalistų veikimą, nukreiptą ka
ro metu prieš žydus. Knygoje 
puolami ne tik ukrainiečiai, 
bet priekaištai padaryti len
kams, o taip pat ir lietuviams.

Ką išmoksi, ant pečių ne
nešiosi.

Miške mešką išmokina — 
žmogaus neišmokinsi!

REQUEST PLOKŠTELES
YRA Į

gražiausia dovana bile kadaj

Naujausios ir puikiausios 
grynai lietuviškos ilgo grojo 

plokštelės
Klauskit savo kaimyninėj ' 

krautuvėj ar reikalaukit ka- ' 
talogo:

Request Records, inc. ?
66 Mechanic St, 
New Rochelle, N. Y.

DERWINSK1O SIŪLYMAS

Kongresmanas Ed Derwins- 
ki (Rep.-Ill.) skatina Ats. Rū
mų pirm. Carcmicką prisidėt 
prie pastangų sukurti Atst. 
Rūmų Pavergtų Tautų Komi
tetą, siūlydamas atitinkamą 
įstatymo projektą Ast. Rū
muose jis pareiškė:

“Aš tokią priemonę palai
kau nuo pat savo kongresinės 
tarnybos pradžios. Nepaisyda
mi pastangų vaizduoti Sov. Są
jungą kaip liberalią ir drau
gingą valstybę, privalom ma
tyti faktą, kad SSSR yra ma
sinio kalėjimo valstybė. Mes 
neturėtume nei pamiršti, nei 
nekreipti dėmesio į nuolatinį 
milijonų žmonių pagalbos 
šauksmą iš eilės griežtoje ko
munistų kontrolėje tebelaiko
mų kraštų.” (E)

KOKIA YRA DOLERIO 
VERTE

JAV dolerio vertė, pagal 
užsienio valstybių pinigus, 
yra ši: kanadiečių doleris—93 
centus, anglų svaras — $2.80, 
austrų šilingas — 4 centus, 
danų krona — 14 centų, pran
cūzų frankas — 20 centų, ita
lų lirai — nei cento, norvegų 
krona —- 14 ecntų, šveicarų 
frankas — 23 centai, vokiečių 
markė — 25 centus.

POTVYNIAI BUVO MAŽI

Ledas Lietuvos upėse šie
met išėjo kovo pradžioj, bent 
dvi savaites anksčiau, negu 
paprastai. Tad ir potvyniai 
Lietuvos upėse šiemet buvo 
mažesni, negu vidutiniai. Žy
miau patvinusios buvo tik ma
žesnės upės, kurių vagos ne- 
talpios. (E)

SLEPIA NUSIKALSTAMUS 
ĮVYKIUS

Vasario 25 d. Tiesoje yra 
toks papasakojimas: “Praėju
sių metų lapkričio 7 d. vėlų 
vakarą V. Ivanovskis nužudė 
Vilniaus gyventoją T. Korot- 
kovą ir jos šešiametę dukre
lę Alą. Nusikaltėlis, grasinda
mas sutrumpintu medžiokli
niu šautuvu, pagriebė iš taksi 
vairuotojo mašiną ir bandė 
pasprukti. Tačiau mil ei jos 
darbuotojai, laiku sužinoję 
apie įvykį, ėmėsi gaudyti nu
sikaltėlį.

Matydamas, kad pabėgt ne
pavyks, V. Ivanovskis paliko 
mašiną ir pasislėpė Vingio 
parko rajone. Čiurlionio gat
vėje jį pirmutinis pastebėjo 
milicininkas P. Lisauskas. Ne
turėdamas ginklo, jis neišsi
gando ginkluoto žmogžudžio 
ir bandė jį sulaikyti. V. Iva- 
novskis spruko j pirmą pasi
taikiusį butą, šuviu sužeidė 
duris atidariusį vaikiną. At
skubėjęs P. Lisauskui J pa
galbą, vyresnysis seržantas A. 
Sargei ūr ir ^kiti milicijos dar
buotojai veikė ryžtingai ir su
maniai. Jie drąsiai sulaikė tą 
žmogžudį ir jį nuginklavo.**

Nė pačiame Vilniuje gyve
nantys nežino, kiek tokių did
miestiškų įvykių atsitinka jų 
mieste, jei nepasitaiko apie 
tai išgirsti iŠ nukentėjusių ar 
mačiusių. Laikraščiai, radijas, 
televizija tokių dalykų nepa
pasakoja tuč tuojau. Apie šį 
įvykį Tiesa (ir kiti laikraš
čiai) papasakojo tik po pus
ketvirto mėnesio, paaiškinda
mi, už ką milicininkas Pranas 
Lisauskas ir seržantas Anta
nas Sargelis apdovanoti me
daliais. (E)

SCENA IŠ LANDSBERGIO “BARZDOS**
Aktoriai (iš kairės) P. Sandanavičius, K. Vasiliauskas ir 

A. Uknevičiutė.

NEW YORKO IJETUVIŲ 
TEATRAS

Balandžio 29 d., šeštadienį, 
8 vai. vak., Van Wyck Junior 
High School, 85-05 144th St., 
Jamaica, N. Y., stato Kosto 
Ostrausko vienaveiksmę dra
mą “Pypkę” ir Algirdo Lands
bergio vienaveiksmį farsą —

VYTAUTAS PADĖJO SAVIESIEMS...
Vytautas buvo vidutinio u- 

kio savininkas. Augino gražią 
šeimą, mylėjo tėvynę. Politi
kos nepaisė, rūpinosi tik savo 
ukeliu, kuris buvo prie dide
lio miško, žemė pelkėta. Duk
relė jau buvo ugterėjusi mer
giotė. Kai iš ūkio neužteko 
pragyvenimui, savais arkliais 
darbavosi miške.

Karui pasibaigus 1945 m. 
Vytauto apylinkėje bruzdėjo 
ginkluoti vyrai žemaičiai, gin
dami nuo Maskvos jei ne savo 
laukus, tai bent laisvas Lietu
vos girias. Deja, rusų tūks
tančiai, o žemaičių tik sauje
lė.

Vieną ankstyvą pavasario 
rytą pas Vytautą partizanai 
atgabeno sunkiai sužeistą 
ginklo draugą ir įprašė (o gal 
ir privertė) slaugyti, globoti.

Vytautas bijojo sužeistą sa
vo namuose laikyti, tai greti
mam miške įrengė jam slėp
tuvę. Birutė, Vytauto dukra,

STUDENTŲ TRADICIJOS

Didžiausi tautiškai roman
tiškų pramogų entuziastai, 
komsomolo siūlomais užsiėmi
mais nepasitenkinantieji, stu
dentiškų tradicijų palaikyto
jai ir kūrėjai Vilniuje, yra is
torijos ir filologijos fakulteto 
studentai.

Vasario gale jie surengė fi
lologų “mediumą” — studijų 
pusiaukelės atžymėjimo pra
mogą. Orkestro lydimi, uni
versiteto kieman žygiavo III 
kurso studentai, įpusėję sa
vo studijas. Lituanistai, ang
listai, germanistai, istorikai 
skaitė ilgus savo studijinių 
“nuodėmių sąrašus” ir metė 
juos į sukurtą laužą, pasiža
dėdami tų nuodėmių nebekar
toti. Paskui, užsidegę prie lau
žo deglus, pro katedrą nužy
giavo į Gedimino kalną. Po to 
— šokiai universiteto aktų 
salėj. (E)

DON’T set his 
world on fire

Nuo pradtiųs metu bendrai viso

R. PIVARONUNfc. HLA fetateri

“Barzda.”
Vaidina aktoriai: D. Jukne

vičiūtė, A. Uknevičiutė, Vyt. 
Valiukas, P. Sandanavičius, 
Edm. Vaičiulis, K. Vasiliaus
kas. “Barzdą” režisuoja Vyt. 
Valiukas, “Pypkę” režisuoja 
D. Juknevičiūtė.

kasdien ligonį lankė, maitino 
ir tvarkė. Ligonis pasitaisė ir 
dar Birutės apraišiotas pradė
jo lankyti Vytauto kaimynus.

Partizanas greit įkliuvo ru
sams. Kankinimų nepakelda
mas, enkavedistams išpasako
jo, kad slėptuvę jam parūpi
no Vytautas, o maistą ir vais
tus pristatydavo Birutė.

Tėvas ir dukra tuoj pateko 
kalėjiman, nors prisispyrę gy
nėsi. Deja, buvo atvestas aki- 
staton kruvinas partizanas. 
Jis verkdamas tarė: “Nesigin- 
kite, aš buvau priverstas pri
sipažinti.” Tai taręs krito be 
sąmonės ir iki šiol niekas ne
žino, kas jam nutiko.

Apie Vytautą ir Birutėlę tik 
dabar sužinome. Jiedu neteko 
laisvės. Buvo teismas ir už 
teiktą paramą laisvės kovoto
jams Vytautas nuteistas 25 
metus sunkių darbų kalėjimo, 
o Birutei už slaugymą pritei
sė 10 metų, nors ji buvo dar 
nepilnametė. Tėvą rusai išva
rė į Sibiro šiaurę, Birutę į Ka
ragandą, kur ji rankiojo iš 
įaukų akmenis, rito juos į 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 8, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

JONAS ŠALČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Ppie SLA prisirašė liepos 14, 1912 m., 
mirė kovo 1, 1967 m. eVlionio žmonai. Anna šal
čius. apdraudos išmokėta ............................................. $150.00

DR. ALPHONSE VARKULIS, 50 kp., Bing
hamton, N. Y., gimęs Binghamton, N. Y. Prie SLA’ 
prisirašė rugsėjo 6, 1932 m., mirė balandžio 23, 1966 
m. Velionio ^minaičiams. Bruno Ohape, Pauline 
Wychules, Alina Hammond, Helen Ozelek ir Eliza
beth Nowak, apdraudos išmokėta............................. $1,000.00

STANLEY CHICK, 200 kp.. Detroit, Mich, gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 7, 1924 
m , minė kovo 8, 1967 m. Velionio žmonai, Helen 
Chick, apdraudos išmokėta ......................................... 416.00

Nuo pradžios
Viso ................................................$1,566.00

šių metų bendrai viso .............. $39,784.00

v IŠMOKAMOS L1 JE PAŠALPOS
E JuAkrvičma. 6 Py mouth. Pa, sirgo 2 sav. 4 d |21 00
A. Gavenivnė. 14 kp., Cleveland. Ohio, sirgo fl sav. 2 d. rtč 30
W Saikus. 17 kp., Brockton. Mase. sirgo fi aav. 36.00
K F'lgoraa. 66 kp. AAnsonia, Conn., sirgo 1 aav. 2 d. 16 00

M, Waichunas, 136 kp., Melrose Park. 111., sirgo 7 sav. 4 d. 41.00

Viso------ --------- - ------- 1160 30
23.046 70 Chicago. HL 60608

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIKNO8 turi savo korespondentu* kiekvienoje didesnėje 
Amerikon lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tintas U lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikos** 
skyriuje leidi!* visiems pa r ei kiti savo nuomone 

NAUJDBNV prenumerata y m tokia: JAV Ir Kanadoj 41100 
metama, 47 OO— pusei metų Kitose valstybėse — 
414.00 metams, 46 00 — pusei metų. Chicago j — 
115.00 metams, 4*00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi 
tokiu adresų:

1739 80. Hafeted BU

laužyklą ir 6 metus padėjo 
raudonajame rojuje kelius 
tiesti. Grįžo tik su sena ru
siška vatinka.

Vytautas ir Birutė jau grį
žo Lietuvon, bet senos sody
bos prie miško nerado, o tarp 
savųjų apsigyventi neleido. 
Prisiglaudė pas gimines, vieno 
miestelio daržinėlėje.

Taigi, jie padėjo saviesiems, 
o savieji ar dabar jiems pa
dės? Balfas stengiasi visų 
laisvėje esančių lietuvių vardu 
tai atlikti.

K. L. J.

Liesieji gyvena ilgiau
Saugojant sveikatą ir gy

dantis nuo įvairiausių ligų,, 
didelės reikšmės turi svo
ris. Medicinos mokslas pripa
žįsta, jog didelis svorio per
viršis yra žmogui nenaudin
gas, todėl medikai iš anksto 
įspėja vengti nutukimo ir pa
sistengti išlaikyti normalų 
svorį.

Nutukėliai esą kenčia nuo
kraujo spaudimo padidėjimo, 
kraujo apytakos sukrikimo ir 
kitų ligų. Nutukėlių ir mirtin
gumo procentas yra aukštes
nis.

Viena Vokietijos sveikatos 
draugija, kuri tyrinėja mity
bos klausimus, nustatė, kad 
iš 100,000 žmonių kasmet 
miršta nuo širdies smūgio 
liesų asmenų — 112, norma
laus svorio — 202 ir perdide- 
lio svorio — 397.

Nuo kitų širdies negalavimų 
per metus liesų miršta 128, 
normalaus svorio — 139 ir 
perdidelio svorio — 384 as
mens. Tyrinėtojai daro išva
dą, kad liesieji gyvena ilgiau, 
todėl visiems pataria saugo
tis nutukimo.

Geriausias receptas nuo nu
tukimo yra nutraukimas val
gio ir gėrimo tuo metu, kada 
yra skaniausia.

Paieškojimai
Navikonis Antanas, Juozo 

sūnūs, gimęs 1913 m.., Saudo- 
galos km., Biržų apskr., din
gęs iš Kauno 1944 m.

Pašgevičius Stasys, Juozo 
sūnūs, kilęs iš Kairenėlių km.., 
Grinkiškio vai., Kėdainių ap.

Plučas Petras, gimęs 1921 
m., studijavęs mediciną Vil
niaus Universitete.

Prižgintas Vladas, atsargos 
majoras.

Rutkauskas Juozas, Vinco 
sūnūs, gimęs 1921 m. Kiseliš- 
kės km., Jėzno vai.

Strelkauskas Petras, žmona

LfTT

Marijona ir vaikai, Antanas ir 
Monika, gyvenę North Haven, 
Conn..

Veselis Jonas ii- jo sūnus 
Aleksas ir Petras.

Zaikienė - Petrauskaitė Do
micėlė, iš Žiežmarių.

Žabarauskaitė - Markevi
čienė Aleksandra, iš Bublių 
km., Kėdainių apskr.

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 W. 82-nd St., 
New York, N. Y. 10024.

j Tel. STagg 2-5043 |
| Matthew P. Ballas
| BIELIAUSKAS !

C FUNERAL HOME ■
C AL. BALTRUNAS-BALTON
J Reikalų vedėjas '

Notary Public i

5 660 Grand Street ;
> Brooklyn, N. Y. 11211

; TAUTINES
> 1 /• 7 A ZY MINTIES/ */ /I LAIKRAŠTIS

JĮ I ' Š Įsi/ įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio-44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

—— Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Į Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
T “Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
1 politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks- 
y lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie- 
T nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma- 
• nūs, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
||| aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.
| .LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
HI Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
■ visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 
||| $5.50 metams. /

f N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
m ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.
I NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 George Street, LaSalle-Mon treat, Canada

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda*ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

r.

KKXXXXKXKXXKXXXXXXMttKXXXKg

Balandžio 14, 1967

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
LAIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESU NURODYKIT AD
RESE SAVO ZONOS ZIP 
GODE NUMERI. KIEKVIE
NAS JĮ GALITE SUŽINOTI 
VIETOS PAŠTO ĮSTAIGOJE.

Moki žodį—žinai kelią.

Mokslo šaknys karčios, bet 
jo vaisiai saldus.

Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N.» Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir
J. B. SHAUNS

R


